
 

 

 

СИБИРСКОЕ  ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК 

(СО РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
№  

 

Новосибирск 

 

О составе редакционной коллегии                                                           

и редакционного совета журнала  

«Катализ в промышленности» 

СО РАН 

 

 

В соответствии со статьей 43 Устава Отделения Президиум 

Сибирского отделения Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 1. Утвердить редакционную коллегию журнала «Катализ в 

промышленности» СО РАН в следующем составе: 

 

Пармон В.Н.     академик, Федеральное государственное  

    бюджетное учреждение науки Институт  

    катализа им. Г.К. Борескова Сибирского  

    отделения Российской академии наук,  

    главный редактор 
 

Дедов А.Г.    член-корреспондент РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Российский государственный  

    университет нефти и газа имени 

    И.М. Губкина», заместитель главного  

    редактора  
 

Капустин В.М. 

 
   доктор технических наук, Открытое  

    акционерное общество «ВНИПИнефть» 

    заместитель главного редактора  
 

Мурзин Д.Ю.    доктор химических наук, Университет Або  

    Академи, Турку, Финляндия,   заместитель 

    главного редактора  
 

 

07.11.2013 354 



 2 

Носков А.С. 

 
   доктор технических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук, заместитель главного редактора 
         

Беляева Н.П.    кандидат химических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук, ответственный секретарь 
  

Артемов А.В.    доктор химических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Московский государственный 

    университет дизайна и технологии»  
 

Голосман Е.З.   доктор химических наук, Общество с  

   ограниченной ответственностью «НИАП- 

   КАТАЛИЗАТОР» 
       

Дьяконов Г.С.   доктор химических наук, Федеральное 

   государственное бюджетное образовательное 

   учреждение высшего профессионального  

   образования «Казанский национальный  

   исследовательский технологический  

   университет» 
 

Загоруйко А.Н.   доктор технических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук  

 

Кузнецов Б.Н.    доктор химических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт химии и химической  

    технологии Сибирского отделения  

    Российской академии наук  

 

Кустов Л.М.   доктор химических наук, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт органической химии им.  

   Н.Д. Зелинского  Российской академии наук 
 

 



 3 

Островский Н.М.   доктор технических наук, Акционерное  

   общество «Хипол», г. Оджаци, Сербия 
    

Путин С.Б.   доктор экономических наук, Открытое  

   акционерное общество «Корпорация  

   «Росхимзащита» 
    

Седов И.В.   кандидат химических наук, Федеральное   

   государственное  бюджетное учреждение  

   науки Институт проблем химической физики 

   Российской академии наук  

 

Стахеев А.Ю.    доктор химических наук, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт органической химии им.  

   Н.Д. Зелинского  Российской академии наук 
 

Сульман Э.М.   доктор химических наук, Институт нано- и  

   биотехнологий Федерального государст-  

   венного бюджетного образовательного 

   учреждения высшего профессионального  

   образования «Тверской государственный  

   технический университет» 
    

Трегер Ю.А.   доктор химических наук, Общество с  

   ограниченной ответственностью «Научно- 

   исследовательский  инженерный центр  

  «Синтез» 
    

Третьяков В.Ф.   доктор химических наук, Федеральное   

   государственное бюджетное   учреждение  

   науки Ордена Трудового Красного  Знамени  

   Институт нефтехимического синтеза им.  

   А.В. Топчиева  Российской академии наук 
    

Цодиков М.В.   доктор химических наук,  Федеральное   

   государственное бюджетное   учреждение  

   науки Ордена Трудового Красного  Знамени  

   Институт нефтехимического синтеза им.  

   А.В. Топчиева  Российской академии наук 
    

Чесноков Б.Б.   доктор технических наук, Закрытое  

   акционерное общество «СИНПЕТ» 
 

 

 

 

 



 4 

Шакун А.Н.    кандидат химических наук, Открытое 

   акционерное общество «НПП Нефтехим» 

    

 2. Утвердить редакционный совет журнала «Катализ в 

промышленности» СО РАН в следующем составе: 

 

Агабеков В.Е.   академик НАН Беларуси, Государственное 

   научное учреждение «Институт химии новых  

   материалов национальной академии наук 

   Беларуси», г. Минск 
    

Буянов Р.А.    член-корреспондент РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук  

 

Варфоломеев С.Д.   член-корреспондент РАН, Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт биохимической физики им.  

   Н.М. Эмануэля Российской академии наук 
    

Джемилев У.М.   член-корреспондент РАН, Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт нефтехимии и катализа  

   Российской академии наук 
 

Кальнер В.Д.   доктор технических наук, Закрытое 

   акционерное общество «Калвис» 
 

Лапидус А.Л.    член-корреспондент РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Российский государственный  

    университет нефти и газа имени 

    И.М. Губкина» 
 

Лихолобов В.А.     член-корреспондент РАН,  Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Омский научный центр Сибирского 

    отделения Российской академии наук 
   

Лунин В.В.    академик, Федеральное государственное  

    бюджетное образовательное учреждение  

    высшего профессионального  образования  

    «Московский государственный университет 

    имени  М.В. Ломоносова» 



 5 

Петров Л.    член-корреспондент Болгарской академии  

    наук, Институт катализа, г. София  
    

 

 

Председатель Отделения 

академик                      А.Л. Асеев 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                     В.И. Бухтияров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

О составе редакционной коллегии                                                           

и редакционного совета журнала  

«Катализ в промышленности» 

СО РАН 

 

В соответствии со статьей 43 Устава Отделения Президиум 

Сибирского отделения Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 1. Утвердить редакционную коллегию журнала «Катализ в 

промышленности» СО РАН в следующем составе: 

 

Пармон В.Н.     академик, Федеральное государственное  

    бюджетное учреждение науки Институт  

    катализа им. Г.К. Борескова Сибирского  

    отделения Российской академии наук,  

    главный редактор 
 

Дедов А.Г.    член-корреспондент РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Российский государственный  

    университет нефти и газа имени 

    И.М. Губкина», заместитель главного  

    редактора  
 

Капустин В.М. 

 
   доктор технических наук, Открытое  

    акционерное общество «ВНИПИнефть» 

    заместитель главного редактора  
 

Мурзин Д.Ю.    доктор химических наук, Университет Або  

    Академи, Турку, Финляндия,   заместитель 

    главного редактора  
 

Носков А.С. 

 
   доктор технических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук, заместитель главного редактора 
         

Беляева Н.П.    кандидат химических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук, ответственный секретарь 

  
 



 7 

Артемов А.В.    доктор химических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Московский государственный 

    университет дизайна и технологии»  
 

Голосман Е.З.   доктор химических наук, Общество с  

   ограниченной ответственностью «НИАП- 

   КАТАЛИЗАТОР» 
       

Дьяконов Г.С.   доктор химических наук, Федеральное 

   государственное бюджетное образовательное 

   учреждение высшего профессионального  

   образования «Казанский национальный  

   исследовательский технологический  

   университет» 
 

Загоруйко А.Н.   доктор технических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук  

 

Кузнецов Б.Н.    доктор химических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт химии и химической  

    технологии Сибирского отделения  

    Российской академии наук  

 

Кустов Л.М.   доктор химических наук, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт органической химии им.  

   Н.Д. Зелинского  Российской академии наук 
 

Островский Н.М.   доктор технических наук, Акционерное  

   общество «Хипол», г. Оджаци, Сербия 
    

Путин С.Б.   доктор экономических наук, Открытое  

   акционерное общество «Корпорация  

   «Росхимзащита» 
    

Седов И.В.   кандидат химических наук, Федеральное   

   государственное  бюджетное учреждение  

   науки Институт проблем химической физики 

   Российской академии наук  

 

 



 8 

Стахеев А.Ю.    доктор химических наук, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт органической химии им.  

   Н.Д. Зелинского  Российской академии наук 
 

Сульман Э.М.   доктор химических наук, Институт нано- и  

   биотехнологий Федерального государст-  

   венного бюджетного образовательного 

   учреждения высшего профессионального  

   образования «Тверской государственный  

   технический университет» 
    

Трегер Ю.А.   доктор химических наук, Общество с  

   ограниченной ответственностью «Научно- 

   исследовательский  инженерный центр  

  «Синтез» 
    

Третьяков В.Ф.   доктор химических наук, Федеральное   

   государственное бюджетное   учреждение  

   науки Ордена Трудового Красного  Знамени  

   Институт нефтехимического синтеза им.  

   А.В. Топчиева  Российской академии наук 
    

Цодиков М.В.   доктор химических наук,  Федеральное   

   государственное бюджетное   учреждение  

   науки Ордена Трудового Красного  Знамени  

   Институт нефтехимического синтеза им.  

   А.В. Топчиева  Российской академии наук 
    

Чесноков Б.Б.   доктор технических наук, Закрытое  

   акционерное общество «СИНПЕТ» 
 

Шакун А.Н.    кандидат химических наук, Открытое 

   акционерное общество «НПП Нефтехим» 
    

 2. Утвердить редакционный совет журнала «Катализ в 

промышленности» СО РАН в следующем составе: 
 

Агабеков В.Е.   академик НАН Беларуси, Государственное 

   научное учреждение «Институт химии новых  

   материалов национальной академии наук 

   Беларуси», г. Минск 
    

Буянов Р.А.    член-корреспондент РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук  



 9 

Варфоломеев С.Д.   член-корреспондент РАН, Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт биохимической физики им.  

   Н.М. Эмануэля Российской академии наук 
    

Джемилев У.М.   член-корреспондент РАН, Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт нефтехимии и катализа  

   Российской академии наук 
 

Кальнер В.Д.   доктор технических наук, Закрытое 

   акционерное общество «Калвис» 
 

Лапидус А.Л.    член-корреспондент РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Российский государственный  

    университет нефти и газа имени 

    И.М. Губкина» 
 

Лихолобов В.А.     член-корреспондент РАН,  Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Омский научный центр Сибирского 

    отделения Российской академии наук 
   

Лунин В.В.    академик, Федеральное государственное  

    бюджетное образовательное учреждение  

    высшего профессионального  образования  

    «Московский государственный университет 

    имени  М.В. Ломоносова» 
 

Петров Л.    член-корреспондент Болгарской академии  

    наук, Институт катализа, г. София  
    

Председатель Отделения 

академик                      А.Л. Асеев 
 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                     В.И. Бухтияров 
 

Визы: 
 

УК                                              В.Н. Бобков 

УОНИ                                        Н.И. Сорокин 

ЮрО                                           Н.А. Кунгурцева 

ОрО                                            Н.В. Белякова                                                                                                                                
 

Фролова  

3301882 



 10 

 

 

 

 

 

 

 

О составе редакционной коллегии                                                           

и редакционного совета журнала  

«Катализ в промышленности» 

СО РАН 
 

На основании представления главного редактора журнала «Катализ в 

промышленности» СО РАН академика Пармона В.Н. о составе редакционной 

коллегии и редакционного совета журнала и в соответствии со статьей 43 

Устава Отделения Президиум Сибирского отделения Российской академии 

наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

 1. Утвердить редакционную коллегию журнала «Катализ в 

промышленности» СО РАН в следующем составе: 

 

Пармон В.Н.     академик, Федеральное государственное  

    бюджетное учреждение науки Институт  

    катализа им. Г.К. Борескова Сибирского  

    отделения Российской академии наук,  

    главный редактор 
 

Дедов А.Г.    член-корреспондент РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Российский государственный  

    университет нефти и газа имени 

    И.М. Губкина», заместитель главного  

    редактора  
 

Капустин В.М. 

 
   доктор технических наук, Открытое  

    акционерное общество «ВНИПИнефть» 

    заместитель главного редактора  
 

Мурзин Д.Ю.    доктор химических наук, Университет Або  

    Академи, Турку, Финляндия,   заместитель 

    главного редактора  
 

Носков А.С. 

 
   доктор технических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 



 11 

    наук, заместитель главного редактора 
         

Беляева Н.П.    кандидат химических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук, ответственный секретарь  

Артемов А.В.    доктор химических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Московский государственный 

    университет дизайна и технологии»  
 

Голосман Е.З.   доктор химических наук, Общество с  

   ограниченной ответственностью «НИАП- 

   КАТАЛИЗАТОР» 
       

Дьяконов Г.С.   доктор химических наук, Федеральное 

   государственное бюджетное образовательное 

   учреждение высшего профессионального  

   образования «Казанский национальный  

   исследовательский технологический  

   университет» 
 

Загоруйко А.Н.   доктор технических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук  

 

Кузнецов Б.Н.    доктор химических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт химии и химической  

    технологии Сибирского отделения  

    Российской академии наук  

 

Кустов Л.М.   доктор химических наук, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт органической химии им.  

   Н.Д. Зелинского  Российской академии наук 
 

Островский Н.М.   доктор технических наук, Акционерное  

   общество «Хипол», г. Оджаци, Сербия 
    

Путин С.Б.   доктор экономических наук, Открытое  

   акционерное общество «Корпорация  

   «Росхимзащита» 



 12 

    
 

Седов И.В.   кандидат химических наук, Федеральное   

   государственное  бюджетное учреждение  

   науки Институт проблем химической физики 

   Российской академии наук  

 

Стахеев А.Ю.    доктор химических наук, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт органической химии   

   им. Н.Д. Зелинского  Российской академии  

   наук 
 

Сульман Э.М.   доктор химических наук, Институт нано- и  

   биотехнологий Федерального государст-  

   венного бюджетного образовательного 

   учреждения высшего профессионального  

   образования «Тверской государственный  

   технический университет» 
    

Трегер Ю.А.   доктор химических наук, Общество с  

   ограниченной ответственностью «Научно- 

   исследовательский  инженерный центр  

  «Синтез» 
    

Третьяков В.Ф.   доктор химических наук, Федеральное   

   государственное бюджетное   учреждение  

   науки Ордена Трудового Красного  Знамени  

   Институт нефтехимического синтеза им.  

   А.В. Топчиева  Российской академии наук 
    

Цодиков М.В.   доктор химических наук,  Федеральное   

   государственное бюджетное   учреждение  

   науки Ордена Трудового Красного  Знамени  

   Институт нефтехимического синтеза им.  

   А.В. Топчиева  Российской академии наук 
    

Чесноков Б.Б.   доктор технических наук, Закрытое  

   акционерное общество «СИНПЕТ» 
 

Шакун А.Н.    кандидат химических наук, Открытое 

   акционерное общество «НПП Нефтехим» 
    

 2. Утвердить редакционный совет журнала «Катализ в 

промышленности» СО РАН в следующем составе: 
 

Агабеков В.Е.   академик НАН Беларуси, Государственное 

   научное учреждение «Институт химии новых  

   материалов национальной академии наук 



 13 

   Беларуси», г. Минск 
    

Буянов Р.А.    член-корреспондент РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт катализа им. Г.К. Борескова  

    Сибирского отделения Российской академии 

    наук  

 

Варфоломеев С.Д.   член-корреспондент РАН, Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт биохимической физики им.  

   Н.М. Эмануэля Российской академии наук 
    

Джемилев У.М.   член-корреспондент РАН, Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт нефтехимии и катализа  

   Российской академии наук 
 

Кальнер В.Д.   доктор технических наук, Закрытое 

   акционерное общество «Калвис» 
 

Лапидус А.Л.    член-корреспондент РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Российский государственный  

    университет нефти и газа имени 

    И.М. Губкина» 
 

Лихолобов В.А.     член-корреспондент РАН,  Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Омский научный центр Сибирского 

    отделения Российской академии наук 
     

Лунин В.В.    академик, Федеральное государственное  

    бюджетное образовательное учреждение  

    высшего профессионального  образования  

    «Московский государственный университет 

    имени  М.В. Ломоносова» 
 

Петров Л.    член-корреспондент Болгарской академии  

    наук,  Институт катализа, г. София  
    

 

Председатель Отделения 

академик                      А.Л. Асеев 
 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                     В.И. Бухтияров 
 



 14 

 


